证券代码：603322 证券简称：超讯通信 公告编号：2025-028

超讯通信股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 本次会计差错更正内容涉及调整 2024 年第一季度、2024 年半年度、2024

年第三季度营业收入及营业成本，并对应更正 2024 年分季度及 2025 年第一季度

主要财务数据，上述调整不会对公司总资产、净资产、利润总额、净利润、归属

于上市公司股东净利润及现金流量产生影响，亦不存在损害公司及股东利益的情

形。

超讯通信股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 30 日召开了第

五届董事会第十五次会议、第五届监事会第九次会议，审议通过了《关于前期会

计差错更正的议案》，同意根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计

变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信

息的更正及相关披露》等相关规定及公司自查的实际情况，对公司前期会计差错

进行更正。该议案无需提交股东大会审议。具体情况如下：

一、前期差错更正事项的原因

《企业会计准则第 14 号——收入》第三十四条：“企业应当根据其在向客

户转让商品前是否拥有对该商品的控制权，来判断其从事交易时的身份是主要责

任人还是代理人。企业在向客户转让商品前能够控制该商品的，该企业为主要责

任人，应当按照已收或应收对价总额确认收入；否则，该企业为代理人，应当按

照预期有权收取的佣金或手续费的金额确认收入，该金额应当按照已收或应收对

价总额扣除应支付给其他相关方的价款后的净额，或者按照既定的佣金金额或比

例等确定。”

为了更严谨地执行收入准则，公司对部分定制型算力服务器贸易业务的交易

实质进行了更加严格的判断，基于谨慎性考虑并结合审计机构相关意见，将部分

定制型算力服务器贸易业务的收入确认方法由“总额法”调整为“净额法”。

二、前期差错更正事项对财务报表的影响

本次会计差错更正涉及公司 2024 年第一季度、2024 年半年度、2024 年第三

季度营业收入及营业成本，并对应更正 2024 年分季度及 2025 年第一季度报告中

营业收入和营业成本科目，仅影响上述期间的合并及母公司利润表，不影响合并

及母公司资产负债表、合并及母公司现金流量表，不会对公司总资产、净资产、

利润总额、净利润、归属于上市公司股东的净利润和经营活动现金流量净额产生

影响，不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变。具体情况如下：

（一）对 2024 年第一季度财务报表的影响：

对合并利润表的影响

单位：元 币种：人民币

项目 调整前 调整金额 调整后

一、总营业收入 813,602,191.78 -346,175,880.37 467,426,311.41

其中：营业收入 813,602,191.78 -346,175,880.37 467,426,311.41

二、总营业成本 785,569,687.47 -346,175,880.37 439,393,807.10

其中：营业成本 745,075,406.16 -346,175,880.37 398,899,525.79

净利润 21,677,627.64 0.00 21,677,627.64

（二）对 2024 年半年度财务报表的影响：

1、对合并利润表的影响

单位：元 币种：人民币

项目 调整前 调整金额 调整后

一、总营业收入 1,369,009,386.98 -548,759,265.46 820,250,121.52

其中：营业收入 1,369,009,386.98 -548,759,265.46 820,250,121.52

二、总营业成本 1,336,102,235.86 -548,759,265.46 787,342,970.40

其中：营业成本 1,255,795,899.41 -548,759,265.46 707,036,633.95

净利润 26,590,623.03 0.00 26,590,623.03

2、对母公司利润表的影响

单位：元 币种：人民币

项目 调整前 调整金额 调整后

一、营业收入 361,857,872.58 -38,746,929.22 323,110,943.36

减：营业成本 337,161,715.96 -38,746,929.22 298,414,786.74

净利润 -18,587,769.43 0.00 -18,587,769.43

（三）对 2024 年第三季度财务报表的影响

1、对合并利润表的影响

单位：元 币种：人民币

项目 调整前 调整金额 调整后

一、总营业收入 1,577,945,562.97 -587,956,877.77 989,988,685.20

其中：营业收入 1,577,945,562.97 -587,956,877.77 989,988,685.20

二、总营业成本 1,566,183,234.59 -587,956,877.77 978,226,356.82

其中：营业成本 1,447,558,952.44 -587,956,877.77 859,602,074.67

净利润 22,596,959.64 0.00 22,596,959.64

（四）对 2024 年年度报告的影响

2024 年分季度主要财务数据

更正前：2024 年分季度主要财务数据

单位：元 币种：人民币

项目
第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 813,602,191.78 555,407,195.20 208,936,175.99 95,256,233.86

归属于上市公司

股东的净利润
22,202,184.93 6,039,065.76 -2,815,114.55 -87,188,239.75

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益后的净

利润

21,694,955.87 5,795,473.90 -2,830,811.72 -82,749,194.97

经营活动产生的

现金流量净额
-73,702,448.01 -37,781,226.56 20,284,723.87 -42,522,693.56

更正后：2024 年分季度主要财务数据

单位：元 币种：人民币

项目
第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 467,426,311.41 352,823,810.11 169,738,563.68 683,213,111.63